[bookmark: _Hlk133250816][image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №53

25 июля 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №37
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk166070858]О принимаемых мерах по профилактике потребления несовершеннолетними
наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных
психоактивных или одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табакокурения.
Об исполнении межведомственного плана профилактической работы
на 2023-2024 учебный год с учащимися и их родителями
(законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков

	Заслушав и обсудив информацию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

По данным Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее – ОМВД) за истекший период 2024 зарегистрировано совершение 1 преступления несовершеннолетним по ст. 228 УК РФ (сбыт наркотиков). Данный несовершеннолетний является жителем г. Сургут, из благополучной семьи, ранее на профилактическом учете не состоял.
Факты употребления несовершеннолетними психотропных веществ за указанный период не выявлено.
В целях снижения уровня преступности среди несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками подразделения по делам несовершеннолетних совместно с сотрудниками по контролю за оборотом наркотиков (ГКОН) проводятся мероприятия по раннему выявлению и распространению наркотических средств в молодежной среде. В целях профилактики, согласно межведомственному плану профилактических мероприятий с учащимися и их родителями по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных веществ, одурманивающих веществ и алкогольных напитков в образовательных учреждениях проводятся лекции, беседы с учащимися образовательных учреждений об административной и уголовной ответственности за потребление и распространение наркотических средств. В 2023-2024 учебном году в 13 образовательных учреждений проведено 102 лекции с учащимися 7-11 классов с общим охватом 1415 несовершеннолетних.
Сотрудниками ГКОН проводится агентурная работа по выявлению фактов распространения наркотических средств в молодежной среде. Дополнительно проводятся мероприятия по выявлению лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступления в сфере НОН. До настоящего времени фактов вовлечения несовершеннолетних в данные преступления не выявлено.
Ежемесячно, по инициативе штаба ОМВД проводятся сверки с Нефтеюганской районной больницей на предмет оказания медицинской помощи лицам с диагнозом «отравления ПАВ» для дальнейшей организации профилактической работы, а также выявления лиц, склонных к употреблению наркотических средств. В ходе проведенных сверок фактов потребления ПАВ несовершеннолетними не выявлено.
В период с 03 по 05 апреля 2024 на территории Нефтеюганского района проведено оперативно-профилактическое мероприятие (ОПМ) «Здоровье», с 15 по 21 апреля 2024 ОПМ «Твой выбор». В ходе проведения данных мероприятий преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков среди несовершеннолетних выявлено не было.
По состоянию на 30 июня 2024 г. на территории Нефтеюганского района выявлено 10 фактов реализации спиртных напитков несовершеннолетними (п.г.-18).  Возбуждены 3 уголовных дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, 2 из которых направлены в суд. По ст. 20.22 КоАП РФ выявлено 5 правонарушений (п.г.-12), по ст. 6.10 КоАП РФ - 2 (п.г.-3), по ст. 6.23 КоАП РФ - 2.
На профилактический учет поставлено 4 несовершеннолетних и 1 группы антиобщественной направленности по причине употребления алкогольной продукции, в состав которой входит 1 взрослый.
По данным бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» на основании совместного приказа Департамента образования и департамента здравоохранения автономного округа  «О проведении в 2023/2024 учебном году социально-психологического тестирования  обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся»  по итогам социально-психологического тестирования учащихся Нефтеюганского района выявлено 50 учащихся группы риска. Проведены медицинские осмотры 38 учащихся, предоставивших согласия на медицинские осмотры. Отказалось от проведения медицинского осмотра 11 детей. 1 ребенок (Сингапай) не был осмотрен по уважительным причинам (находился на лечении, отсутствовал в момент выездов в Сингапайскую школу). У несовершеннолетних, прошедших медицинские осмотры, употребление ПАВ не подтвердилось.
Департаментом образования Нефтеюганского района разработан Межведомственный план профилактических мероприятий в образовательных организациях Нефтеюганского района с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков на 2023-2024 учебный год, утвержденный постановлением муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района № 67 от 28 сентября 2023 г.  В рамках данного плана проведено 85 межведомственных мероприятий:
- классные часы, лекции, диспуты, беседы с несовершеннолетними на темы: «Здоровье или табак? Сделай выбор», «Будущее без наркотиков. Влияние психотропных веществ на организм», «Алкоголизм, риск и последствия», «Опасная зависимость», «Алкоголь и его влияние на личность человека», «Горькие плоды сладкой жизни», «Правда и ложь об алкоголе», «Что значит быть здоровым», «Полезные и вредные напитки для здоровья», «Азбука здоровья», «Опасная игра-шаг в бездну», «Быть здоровым-это стильно», «Посмотри правде в глаза», «Ты попал в беду», «Правонарушения как результат вредных привычек», «Опасная зависимость» и т.д.
- родительские собрания, лектории: «Алкоголь и подросток», «Профилактика наркомании среди учащихся», «Игры, в которые играют наши дети» и т.д.
- треннинги, индивидуальные беседы: «Подросток в мире вредных привычек», «Спорные утверждения», «Наркотики? Не моя тема!», «Вредные привычки в семье» и т.д.
- групповые, интерактивные занятия, диалог - размышление: «Вредные привычки и борьба с ними», «Можно ли избавиться от вредных привычек», «Древо полезных привычек», «Детство – территория свободная от курения», «Твоя жизнь – твой выбор», «Вредные привычки», «Мир без наркотиков», «Уголовная и административная ответственность за немедицинское употребление и распространение наркотических средств» и т.д.
- акции, анкетирования, конкурсы, видеоряды, дискуссионные клубы, дни здоровья, круглые столы, флешмобы, игры: «Как прожить до 100 лет?», «Здоровым быть модно!», «Мы за здоровой образ жизни!», «Социальные и медицинские последствия употребления несовершеннолетними табачных изделий, спиртсодержащей продукции, курительных смесей», «#Вредным привычкам скажем – НЕТ!», «#СТОП#ВИЧ# СПИД»», «Здоровью – зеленый свет!», «Новое поколение выбирает жизнь», «Профилактика наркомании», «Профилактика алкоголизма», «Просмотрим на курение иначе…», «Новое поколение выбирает здоровый образ жизни», «Красные тюльпаны надежды», «Жизнь без наркотиков» и т.д.
- раздача информационных листовых, оформление стендов, размещение информации на сайтах учреждений: «Береги здоровье смолоду», «Я выбираю здоровье!», «Что значит заботиться о своём здоровье», «Быть здоровым-это стильно» и т.д.
Охват – 4799 несовершеннолетних (100 % обучающихся), 4805 родителей.
В рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни в период с 26 мая по 26 июня 2024 года организованы и проведены следующие мероприятия:
- индивидуальные консультирование несовершеннолетних и их родителей, находящихся в социально опасном положении о здоровом образе жизни: 56 консультаций, 18 родителей, 38 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;
- 62 психологических тренинга антинаркотической направленности с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении. Охват 57 несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении.
-  с привлечением сотрудников ОМВД проведены родительские собрания об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ. Также распространены памятки по средствам мессенджеров «Ответственность несовершеннолетних за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ». Охват 4865 родителей.
-  в рамках работы трудовых бригад, на детских площадках, в летних оздоровительных лагерях, с привлечением специалистов религиозных конфессий, ОМВД проведены беседы, лекции, консультации направленные на профилактику употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. Охват 1987 несовершеннолетних, из них 17 несовершеннолетних и 29 детей, из семей, находящихся в социально – опасном положении.
Одним из направлений деятельности бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее – Учреждение) в рамках реализации подпрограммы «Подросток» является профилактика асоциального поведения у подростков, в частности, профилактика употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков. В отделении психологической помощи гражданам Учреждения осуществляют свою деятельность волонтеры отряда «Эрон», которыми проводится работа по формированию здорового образа жизни, профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, алкогольной продукции, а также наркомании, токсикомании и табакокурения. В настоящее время в волонтерском отряде «Эрон» состоит 23 несовершеннолетних, из которых 4 подростка, находящихся в социально опасном положении.
В целях профилактики здорового образа жизни с участием волонтеров отряда «Эрон» в течение отчетного периода проведены 8 мероприятий (акции, уроки) с охватом 119 несовершеннолетних, 28 мая 2024 г. в отделении психологической помощи гражданам Учреждения проведено родительское собрание, в рамках которого освещена тема: «Ответственность несовершеннолетних за употребление, хранение и распространение наркотических веществ», охват составил 18 человек.
 В рамках проведения месячника антинаркотической направленности на официальном сайте Учреждения и официальных аккаунтах в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте» размещена профилактическая информация: «Как и почему нужно сказать нет», а также информация о вреде вейпов, курительных трубок и других электронных устройств для курения: «Опасные вэйпы. «Попкорновая» болезнь».
При патронажах в семьи проведены индивидуальные консультирования несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их родителей (законных представителей) о здоровом образе жизни на тему: «Наркотики или жизнь. Выбор за тобой», с охватом 10 несовершеннолетних и 9 родителей. Среди родителей распространены памятки «Как можно понять, что ребенок употребляет ПАВ».
 В рамках месячника антинаркотической направленности проведено профилактическое мероприятие «Наркотики или жизнь. Выбор за тобой!» с охватом 45 несовершеннолетних.
На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1. Информацию «О принимаемых мерах по профилактике потребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных или одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также табакокурения. Об исполнении межведомственного плана профилактической работы на 2023-2024 учебный год с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков» принять к сведению.
	Срок: 25 июля 2024 года.

	2.  Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля):
2.1. Проанализировать отказы несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) от прохождения медицинских осмотров по результатам социально-психологического тестирования учащихся в 2023 – 2024 учебном году, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, провести с указанными несовершеннолетними профилактические мероприятия по предупреждению употребления ПАВ, принять меры по минимизации количества отказов от прохождения медицинских осмотров по результатам социально-психологического тестирования учащихся в 2024-2025 учебном году.
Срок: до 01 октября 2024 года

2.2. Во взаимодействии с Отделением по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Нефтеюганскому району, межведомственным следственным отделом Следственного комитета РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре организовать проведение в общеобразовательных организациях района круглых столов по профилактике вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков.
Срок: до 01 ноября 2024 года.

2.3.  Разработать во взаимодействии с Отделом Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району и бюджетными учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная больница», «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» Межведомственный план профилактической работы на 2024-2025 учебный год с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков, а также табакокурения.
Срок: до 20 сентября 2024 года.

 4. Бюджетным учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева), «Нефтеюганская районная больница» (О.Р.Ноговицина), Отделу Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (И.С. Халепа) направить предложения для формирования Межведомственного плана профилактической работы на 2024-2025 учебный год с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков, а также табакокурения
Срок: не позднее 9 сентября 2024 года.

5. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) организовать и провести профилактическую акцию «Мы выбираем здоровый образ жизни!» с участием волонтерского отряда «Эрон» и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
	Срок: до 01 ноября 2024 года.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]
Председательствующий                                    В.Г. Михалев

image1.jpeg

image2.png